1

令和３年度 11月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

（筆記者：YM）

日 次： １１月２０日（土） １３：００～１４：３０

場 所： 前橋市中央公民館 ５階 第５０３学習室

出席者： ８名

【第 1部 通常定例会】

①各クラスの状況

＜水曜少人数＞（JH）

・対面活動は 3回実施した（ボランティア 1人に対して学習者は 2～3人）

・オンライン活動は MKグループが 2回、KNグループが 3回実施した

＜土曜少人数＞（TS）

・対面活動は 3回実施した（ボラ 13人、学習者 13～14人でほぼマンツーマン）

・オンライン活動は 6グループが実施した

②事務局からのお知らせ（HS）

ａ．日本語教室のクラス呼称を変更しチラシを更新した（在住外国人支援部会で承認済み）

 ・日本語教室Ⅰ(入門)、日本語教室Ⅱ（初級）、日本語教室Ⅲ（中級）

ｂ．MIA蔵書の一部を除籍する（年数経過し古くなったものや複数冊ある物など）

・除籍リストを各クラスリーダーに配布し、ボラ及び講師の譲渡希望を確認する予定

ｃ．茶話会の実施方法と実施時期

・1人当たり 200円程度の予算をとってある

・コロナ禍のため茶話会に替えて、お菓子などの配布を年度末までにお願いしたい

ｄ．継続申込みは期ごとを取り止め年度更新にしたい

ｅ．コロナ禍のため従来型の日本語文化祭は中止する（在住外国人支援部会で承認済み）

  ・代案として希望があれば各クラス単位で成果発表会を実施する

（参加者が相互に学習成果を発表し合い認め合えるいい機会）

  ・ビデオ撮りして MIAのＨＰに掲載することは可能

・希望者がいれば他クラスの発表会を見学できるようにする

③その他

 定例会について

 ・コロナ禍の影響で以前のように 1～2ヶ月に 1回の定期的開催が出来なくなった

2

・参加者数が減少し参加メンバーも固定化している

・この原因がコロナ禍にあるのか、各人のボラ活動への取り組み姿勢や考え方の違いにある

 のか定かではない

 ・このような状況を打開するために、クラス単位でボラ各人から参加できない事情や定例会

に対する意見・要望などを聴取し、リーダー・サブリーダーが集まって改善策を検討する

【第 2部 意見交換会】

・参加者が少ないため中止とし日を改めることとした

・日程調整し定例会ではなく「学習会・意見交換会」として実施する

＊次回定例会：未定

以 上